⁹⁰ Consider the reticence of the *General Instruction of the Roman Missal* in its theological and liturgical interpretation of the *Gloria in excelsis Deo*, more so in fact than the earlier redactions of the

mentation from 1964 to 1970 regarding the Eucharistic celebration in the Roman rite.

2.2.1. Transitional changes 1964–1967

We noted earlier that the first instruction for the application of *Sacrosanctum Concilium* invited the use of an ambo at the celebration of Mass with the people:

In Missis cum populo celebratis, Lectiones, Epistola et Evangelium versus populum legantur vel cantentur:

- a) in Missa sollempni, in ambone aut ad cancellos;
- b) in Missa cantata et in Missa lecta, si a celebraente leguntur aut canuntur, sive ex altari sive in ambone sive ad cancellos, prout magis opportunum fuerit; si vero ab alio leguntur aut canuntur, in ambone vel ad cancellos.⁹¹

The document took concern that the ambo facilitate the ministers being both seen and heard by the faithful, although without going into how the visibility might be qualified:

*Convenit ut ambo vel ambones habeantur ad sacras lectiones proferendas, ita dispositi ut minister a fidelibus bene conspici et audiri possit.*⁹²

The Order of Mass promulgated the following year continued the request for the readings to be proclaimed from the ambo, or from the rails at the edge of the presbytery. It added the requirement that the minister be turned towards the people:

*In Missa solemni, oratione expleta, subdiaconus librum sumit, ambonem ascendit vel accedit ad cancellos et, versus ad populum, Epistolam cantat vel legit.*⁹³

*Accepta benedictione, diaconus cum aliis ministris, incenseo et luminaribus, accedit ad locum ubi Evangelium decantatur [...].*⁹⁴

text. Fergus M.T. Ryan. 2019. “The *Gloria in Excelsis Deo*: sources, theology and significance for the Roman rite”. *Ephemerides Liturgicae* 133: 234–236.

⁹¹ *Inter Oecumenici* 49. See also EDIL n. 12 § 247.

⁹² *Inter Oecumenici* 96. See also EDIL n. 12 § 294.

⁹³ *Ordo missae 1965* 13, in 1965. *Ordo Missae. Ritus servandus in celebratione missae et de defectibus in celebratione missae occurribus. Editio typica*. Città del Vaticano: Typis Polyglottis Vaticanicis, 10.

⁹⁴ *Ordo missae 1965* 13.

In Missa cantata aut lecta cum populi participatione, [...]. Si vero Evangelium a celebrante cantatur vel legitur, [...], Deinde pergit ad ambonem vel ad cancellos vel etiam ad altare, ibique Evangelium cantat vel legit, ut dictum est. [...] Deficiente vero lectore, seu ministrante idoneo, ipse celebrans in ambone vel ad cancellos Epistolam cantat vel legit, et, si necesse est, etiam cantus post ipsam occurrentes; [...] Potest tamen, si magis opportunum fuerit, omnes lectiones etiam ex altari proferre, sed versus ad populum.⁹⁵

The homily, it indicated, was to be given at the chair, the altar, the ambo, or the altar rails, the *Credo* was to be begun with the priest at either the chair or at the altar, and for the common prayer (of the faithful) the celebrant was to moderate (preside) either at the chair, or from the altar or in the ambo or at the presbytery rail:

Post Evangelium, celebrans, ad sedem aut ad altare, vel in ambone aut ad cancellos, homiliam, si facienda est, habet, eaque finita, ad sedem vel ad altare, inchoat, si dicendum est, Credo in unum Deum [...].⁹⁶

Deinde [...] fit oratio communis seu fidelium, quam celebrans aut ad sedem aut ex altari aut in ambone vel ad cancellos moderatur.⁹⁷

The *Ritus servandus* published with the *Ordo missae* in early 1965 also preferred the use of an ambo, at solemn Mass and other forms with a congregation, for the chanting of the scripture readings, offering the presbytery rails as an alternative location:

Accepta benedictione, diaconus, præcedentibus thuriferario et duobus acolythis cum candelabris accensis, vadit cum subdiacono a sinistris ad ambonem vel ad cancellos.⁹⁸
In Missa cantata aut lecta cum populi participatione, convenit ut Lectiones et Epistola cantentur aut legantur a lectore seu ministrante idoneo in ambone vel ad cancellos. [...] Cantus post ipsas occurrentes, [...] a lectore seu ministrante in eodem loco proferuntur.⁹⁹

⁹⁵ *Ordo missae* 1965 14.

⁹⁶ *Ordo missae* 1965 17.

⁹⁷ *Ordo missae* 1965 18.

⁹⁸ *Ritus servandus* 1965 42.

⁹⁹ *Ritus servandus* 1965 44.

Si vero non adest diaconus vel alius sacerdos, Evangelium profertur a celebrante. [...] celebrans accedit ad infimum gradum altaris [...] deinde pergit ad ambonem vel ad cancellos ad Evangelium cantandum vel legendum.¹⁰⁰

Deficiente vero lectore seu ministrante idoneo, ipse celebrans legit vel cantat etiam Lectiones et Epistolam in ambone vel ad cancellos et, nisi a schola vel a populo cantantur aut legantur, addit etiam cantus post ipsas occurrentes.¹⁰¹

The *Ritus servandus* mentions what to do in the absence of an ambo:

Si tamen non habetur ambo, aut magis opportunum videtur, celebrans potest omnes lectiones etiam ex altari proferre versus ad populum.¹⁰²

The same document recalls the indication in *Inter Oecumenici* and the *Ordo missae* that the homily is given either at the chair or altar, or at the ambo or presbytery rail:

Post Evangelium, celebrans, ad sedem aut ad altare, vel in ambone aut ad cancellos, homiliam, si facienda est, habet.¹⁰³

The celebrant was to moderate the universal prayer from the chair, or the altar, or the ambo or at the presbytery rails: